(64) Virgines cum masculis. Hieronymus in Epistola ad Paulum Concordensem: « Unum miser locutus, quod virginem sæpius deberent cum mulieribus esse quam cum masculis, totius oculos urbis offendi, cunctorum digitis notor. » Vide Homiliam sancti Joannis Chrysostomi *Adversus eos qui apud se virgines subintroductas habent*, itemque ejusdem Homiliam, *Quod regulares feminæ viris cohabitare non debeant*.

locum dare diabolo (*Ephes.*, iv, 27). Liberanda est A vigilanter de periculis locis navis, ne inter scopolos et saxa frangatur. Exuenda est (75) velociter de incendio sarcina prius quam flammis supervenientibus concremetur. Nemo diu tutus ²² est periculo proximus (66); nec evadere diabolum ²³ servus Dei poterit, qui se diaboli laqueis implicavit. Intercedendum est cito talibus ut separantur (67), dum adhuc separari innocentes possunt, quia dividit postmodum nostra intercessione non poterunt postea quam conscientia gravissima cohæserunt. Denique, quam graves multorum ruinas hinc fieri videmus, et per hujusmodi illicitas et periculosas conjunctiones corrumphi plurimas virgines cum summo animi nostri dolore conspicimus! Quod

si ex fide se Christo dicaverunt, pudicæ ²⁴ et castæ sine ulla fabula (68) perseverent, et ita fortes et stabiles præmium virginitatis exspectent. Si autem perseverare nolunt vel non possunt, melius est ut nubant (69) quam in ignem delictis 367 suis ²⁵ cadant. Certe nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant, cum scriptum sit: *Si cibus scandalizat fratrem, non manducabo carnem in sæculum* ²⁶, ne fratrem scandalizem (*I Cor.*, viii, 13).

III. Nec aliqua putet se posse ²⁷ hac excusatione defendi quod et inspici et probari possit an virgo sit, cum et manus obstetricum et oculi sœpe fallantur (70), 368 et si incorrupta inventa fuerit virgo ea parte sui qua mulier potest esse (71), potuerit tamen ex alia corporis parte peccasse quæ

Variæ lectiones.

²² *Diuturnus Bod.* 1. ²³ *Diaboli manus Lin.* NC. 2. ²⁴ *Si pudice Bod.* 2. ²⁵ *Pro delictis Lam.* Ebor. NC. 1.
²⁶ *In æternum Lam.* Ebor. Bod. 2. Lin. ²⁷ *Posse deest in Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

(63) *Exuenda est.* Costerius, ut testatur Pame- B lius, existimabat legendum esse *eruenda*, uti ego reperi in duabus libris veteribus optimis. Sed hanc conjecturam pluribus argumentis refellit Gronovius, cap. xiv *Observationum suarum in Scriptoribus ecclesiasticis*.

(64) *Periculo proximus.* Hieronymus, in *Epistola ad Paulam* de interpretatione alphabeti Hebraici: « Nemo, ut beatus Cyprianus ait, satis tutus periculo proximus. » Idem in *Epistola de Vitando suspecto contubernio*: *Securis est perire posse quam justa periculum non perisse.*

(65) *U' separantur.* Nescio quo modo factum est ut haec verba et ea quæ sequuntur, *postea quam conscientia gravissima cohæserunt*, omissa sint in editione Rigaltii, cum existent in omnibus anterioribus editionibus et in omnibus libris nostris veteribus, tum etiam in sex Anglicanis. Quo magis mirum est Anglos eam quoque partem omissem in sua editione. Vetus codex Remigianus et Fuxensis habent *conscientia glutino cohæserunt*. Hieronymus in *Epistola de Vitando suspecto Contubernio*: « Si peccatorum vos existimarem glutino cohæsisse. »

(66) *Sine ulla fabula.* Id est re passim vulgata, ut ait Varro libro v, *de Lingua Latina*, Horatius. Satira 1:

Mutato nomine de te
Fabula narratur.

Petronius in *historia matronæ Ephesinæ*: « Una igitur in tota civitate fabula erat. » Apuleii *Apolo- gia*: « Mulier sancte pudica, tot annis viduitatis sine culpa, sine fabula. » Ovidius lib. ii *Tri- fium*:

Strinxerit ut nomen fabula nulla tuum.

Lib. iv, Eleg. 10 :

Nomine sub nostro fabula nulla fuit.

Amorum lib. iii, Eleg. 1 :

Fabula, nec sentis, tota jactaris in urbe.

Lib. ii de Arte amandi :

Ut quamque attigeris, fabula turpis erit.

Possem multa similia exempla proferre. Sed ista sufficiunt.

(69) *Melius est nubant.* Inde ansam sumunt Protestantes declamitandi adversus vota. Sed si ex verbis Cypriani sequitur tolerata olim in nonnullis ecclesiis fuisse virginum connubia, probata fuisse minime sequitur. Nam S. Augustinus, qui de nonnullis virginibus ait, « Melius nuberent quam ure-

B rentur, » lib. de *Virginit.*, cap. 34, probat ex Scripturis « non solum capessere nuptias, sed etiamsi non nubatur, nubere velle damnabile » esse virginibus, lib. de *Bono Viduitatis*, cap. 9. Sed sancti Doctoris verba referenda sunt. « Multas, inquit in lib. de *Virginit.* cap. 34, earum revocat a nubendo non amor præclarí propositi, sed aperti dedecoris timor, veniens et ipse de superbia, qua formidatur magis hominibus displicere quam Deo. Hæ igitur quæ nubere volunt, et ideo non nubunt quia impune non possunt, quæ melius nuberent quam urerent, id est, quam occulta flamma concupiscentiæ in ipsa conscientia vastarentur, quas pœnitent professionis et piget confessionis, nisi correctum cor dirigant, et Dei timore rursus libidinem vincant, in mortuis deputandæ sunt. » Et in libro de *Bono Viduitatis*, cap. 9: « In conjugali quippe vinculo si pudicitia conservatur, damnatio non timetur: sed in viduali et virginali continentia, excellentia munieris amplioris expetitur; qua expedita et electa et voti debito oblata, jam non solum capessere nuptias, sed etiamsi non nubatur, nubere velle damnabile est. Nam ut hoc demonstraret Apostolus, non ait, *cum in delictis egrent, in Christo nubunt, sed, nubere volunt; habentes, inquit, damnationem; quoniam primam fidem irritam fecerunt* (*I Tim.*, v, 11, 12): et si non nubendo, tantum volendo: non quia ipsæ nuptiæ vel talium damnandæ judicantur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta voti fides, damnatur non susceptio a bono inferiore, sed ruina ex bono superiore: postremo damnantur tales, non quia conjugalem fidem posterius inierunt, sed quia continentia primam fidem irritam fecerunt. » Quam non violabilia vota crediderit Cyprianus perspicere potest ex hac ipsa epistola, et ex sexagesima, et libro de *Habitu Virginum*. Corruptas virgines non mariti, sed Christi adulteras esse declarat, pag. 103 et 172. Hinc eis tam gravem pœnitentiam imponendam esse duxit. Eas sese Christo dicavisse et tam carne quam mente Deo vovisse docet, pag. 174, eorumque membra Christo dicata esse, et in æternum continentia honore pudica virtute devota, pag. 100.

(70) *Oculi sœpe fallantur.* Sic antiquæ editiones, septem vetera exemplaria nostra, et duo Anglicana. Alia duo nostra et duo item Anglicana habent « Oculos sœpe fallat. » Alia sex nostra et editio Manutii, « Oculus sœpe fallatur. » Notum est illud: « Frons, oculi, vultus persœpe mentiuntur. »

(71) *Mulier potest esse.* Mulieris nomen generale

corrumphi potest (72) et tamen inspici non potest. Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio et inosculatio (73), et conjacentium duorum turpis et foeda dormitio, quantum dedecoris et criminis confitetur! Si supervenientis maritus (74) sponsam **369** suam jacentem cum altero videat, nonne indignatur et fremit et per zeli dolorem (75) fortassis et gladium in manum sumit? Quid Christus et Dominus et judex noster, cum virginem suam sibi dicatam et sanctitati sua destinatam jacere cum altero cernit? quam indignatur et irascitur, et quas poenas incestis ejusmodi conjunctinibus comminatur, cuius ut gladium spiritalem et venturum judicii diem unusquisque fratrum possit

Steph. Baluzii notæ.

est et in universum significat feminas expertas venerem et inexpertas, id est virgines. Hinc illud Hieronymi in Epistola de vitando suspecto Contubernio: « Mulieres cito senescunt, præsertim quæ juxta viros sunt. » Ad quam rem apposite Ovidius, lib. III de Arte Amandi:

Additum quod et partus faciunt breviora juventæ Tempora.

Attamen sepe vocabulum *mulieris* sumitur pro iis tantum quæ viros expertæ sunt, ut istic et apud Tertullianum, in libro *de Virginibus velandis*. Quintillianus, lib. VI, cap. 1, tradit Ciceronem, cum eum quidam objurgarent quod sexagenarius Popilius virginem duxisset, respondisse: « Cras mulier erit. » Ulpianus, in lib. Alioquin Dig. de contrah. empt. ait: « Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset mulier, emptio valebit. In sexu enim non est erratum. » Lactantius, lib. I, cap. 17: « Si virgo fuit primo, postea mulier. » Hieronymus in libro *adversus Helvidium*, in primo libro *adversus Jovianum*, et in *Epistola ad Eustochium* de Virginitate servanda, refert locum Pauli apostoli ex capite septimo prioris *Epistolas ad Corinthios*, ubi pro eo quod in editione Vulgata scriptum est, *mulier innupta et virgo*, vetus interpres posuit: *Divisa est virgo et mulier*. Atque hunc locum ex illa veteri versione citat etiam Tertullianus in libro *de Virginibus velandis*. Ex quo apparet veterem hunc interpretem mulierem vocasse eam quæ virgo non est. Idem sensit sanctus Ambrosius, seu quis alius, lib. III *Offic. cap. 8*, scribens, « mulieres suas et pueros direptione futuros. » Optatus Milevitanius, lib. II: « Inde revertentes Urbanus Formensis et Felix Idicrensis inveniunt matres quas de castimonialibus fecerunt mulieres. » Hinc *nova mulier* apud Catullum in carmine *de Altine*, M. Cato, apud A. Gellium, lib. XVII, cap. 6. Voconiam legem suadens his verbis usus est: *Principio vobis mulier magnam dotem attulit*. Jeremias cap. XV: *Mulieres in Sion humiliaverunt et virgines in civitatibus Iuda*. Nos Lemovices etiamnum mulierem, *moulier*, vocamus feminam in matrimonio constitutam, deducto videlicet vocabulo a voce latina, *mollier*, quam Varro apud Lactantium, cap. 12 *de Opificio Dei*, ait ita vocatam a molitie. Itali dicunt *moglie*. Vide t. II *Cupitularium*, p. 796.

(72) *Corrumpi possit*. Ita omnes editiones et omnes fere libri nostri veteres, tum etiam tres Anglicani. Tres tamen habent *violari*. Vocem autem istam primus in contextum Cypriani intulit Rigaltius. Emendationem nostram esse bonam hinc quoque colligi potest quod paulo supra in hac epistola scriptum est, *corrumpi plurimas virgines*.

(73) *Inosculatio*. Hæc est lectio veterum editio-
num et septem exempliarum, quam puto esse bo-

A evadere omni consilio providere et elaborare debemus? Et cum omnes omnino disciplinam tenere oporteat, multo magis præpositos et diaconos (76) curare hoc fas est, qui exemplum et documentum cæteris de conversatione et moribus suis præbeant. Quomodo enim possunt integrati et continentia præesse, si ex ipsis incipient corruptæ et vitiæ procedere?

IV. Et idcirco consulte et cum vigore fecisti, frater charissime, abstinentia diaconum qui cum virgine (77) sepe mansit, sed et cæteros qui cum virginibus dormire consueverant. Quod si poenitentiam hujus illiciti concubitus **370** sui egerint et a se invicem recesserint, inspicientur interim virgines (78)

B nam, quamvis eam, quod sciam, non agnoscant antiqui Latini. Nam eo modo dici potest inosculatio quo videmus antiquos vocasse inoculationem genus insitiosis quæ fit per implastrationem: cum oculus unius arboris alteri adhibetur, seu oculus in arbore aperitur, ut videre est apud Plinium et Columeliam. Sic inosculatio est applicatio osculi ad osculum. Manutius et qui postea secuti sunt posuerunt *osculatio*. Quam lectionem ego reperi in septem libris veteribus. Hieronymus, lib. I *adversus Rufinum*: « Hebrei juxta linguæ sue proprietatem deosculacionem pro veneratione ponunt. » Ecce in Hieronymo vocabulum æque rare in lingua Latina ac inosculatio.

(74) *Si supervenientis maritus*. Apud Xenophonem, lib. V, de Pædia Cyri: « Si quis uxori tuis ita morem gereret ut illam faceret magis amicam quam tibi, num te hoc beneficio læsum redderet? » Vide quæ in simili arguento dixit Venantius a Timisa in concilio Carthaginensi sancti Cypriani, p. 333.

(75) *Zeli dolorem*. Ita omnes libri veteres et omnes editiones. Rigaltius posuit *livorem*, eamque lectionem retinuerunt Angli, quamvis fateantur *dolorem* legi in octo codicibus antiquis. Illud tamen moneo codicem Veronensem et Fuxensem habere *livorem*. Hinc ergo accepit Rigaltius.

(76) *Præpositos et diaconos*. Vulgo Cyprianus præpositorum vocabulum adaptat episcopis. Hic tamen videtur loqui de presbyteris, conjugens eos cum diaconis. Clarius infra, epist. 63, pag. 113: « Meminisse autem diaconi debent quoniam apostolos id est episcopos et præpositos Dominus elegit. » Certe presbyteri gubernabant Ecclesiam cum episcopo. Testis Cyprianus, qui nihil quod esset alicujus momenti agebat nisi coacto presbyterio. Clerus Romanus sic de se loquitur, pag. 7: « Et cum incumbat nobis, qui videmur esse præpositi et vice pastori custodire gregem, » Sic etiam Celerinus loquens de clero Romano: *Quarum jam causa audita, præceperunt eas præpositi tantisper sic esse donec episcopus constituatur*. Cyprianus in epistola 11, quæ est ad martyres et confessores, eadem voce clericum suum designat. « Sed præpositorum est, inquit, præceptum tenere et vel properantes, vel ignorantes instruere, ne qui ovium pastores esse debent, lanii flant. » Presbyteri vocantur etiam sacerdotes a Cypriano, velut cum ait, in epistola 35, pag. 49, Numidicum in vita remansisse, ut eum Dominus clero Carthaginensi adjungeret, et desolatam per lapsum quorundam presbyterorum copiam gloriosis sacerdotibus adornaret. Vide epist. 40, pag. 53.

(77) *Diaconum qui cum virgine*. Vide epistolam Hieronymi ad Sabinianum diaconum.

(78) *Inspiciantur interim*. Ita etiam apud Ivonem, part. VII, cap. 128. Sed apud Gratianum, XXVII, q. 1, cap. Quid si parientiam, legitur iterum. At glossa monet alibi legi iterum, quæ est vera lectio.

ab obstetricibus diligenter; et, si virgines inventae fuerint, accepta communicatione, ad Ecclesiam admittantur, hac tamen interminatione, ut si ad eosdem masculos postmodum reversæ fuerint, aut si cum eisdem in una domo et sub eodem tecto (79) simul habitaverint (80), graviore censura ejiciantur nec in Ecclesiam postmodum tales facile (81) recipiantur. Si autem de eis aliqua corrupta (82) fuerit deprehensa, agat poenitentiam plenam, quia quæ hoc crimen admisit, non mariti, sed Christi adultera est, et ideo aestimato justo tempore posse, exomologesi facta, ad Ecclesiam redeat. Quod si obstinate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in Ecclesiam posse, ne exemplum cæteris ad ruinam delictis suis facere incipient. Nec putent sibi vitæ aut salutis constare rationem si episcopis et sacerdotibus obtemperare noluerunt, cum in Deuteronomio Dominus Deus dicat:

371 *Et homo quicunque fecerit in superbia, ut non exaudiat sacerdotem aut judicem quicunque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et omnis populus cum audierit timebit, et non agent impie etiam nunc* (Deut., xvii, 12, 13). Interfici Deus jussit sacerdos-

tibus suis non obtemperantes et judicibus a tempus constitutis non obaudientes²⁸. Et tunc dem gladio occidebantur, quando adhuc et circis carnalis manebat. Nunc autem, quia circis carnalis esse apud fideles servos Dei circis spirituali gladio superbi et contumaces nequam de Ecclesia ejiciuntur. Neque enim vivere possunt, cum domus Dei una sit, et nemini esse nisi in Ecclesia possit. Indisciplinatos auferire, dum non audiunt nec obtemperant salubribus præceptis (83), testatur Scriptura divina dicit: *Non diligit indisciplinatus castigantem se. autem oderunt correptiones, consumentur turpi* (Prov., xv, 12, 10).

V. Ergo, ne indisciplinati consumantur et pereant da operam, frater charissime, ut, quantum potest consiliis salutaribus²⁹ fraternitatem regas et sagulis ad salutem suam consulias. Arcia et angustia est via per quam ingredimur (84) ad vitam, summus et magnus est fructus cum pervenire ad gloriam³⁰. Qui se semel castraverunt propter regnum cœlorum, Deo per omnia placeant, nec sacerdotes Dei aut Ecclesiam Domini scandalo suee peritatis offendant³¹. **372** Et si ad præsens a no-

Variæ lectiones.

²⁸ Judicij sui sic tempus constituit non obedientibus et Bod. 1. ²⁹ Salubribus Lam. Ebor. ³⁰ Fructus pervenientis ad gloriam Bod. 1. ³¹ Scandalo se fratribus offerant Lam. Bod. 2. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(79) *Inspiciantur virgines*. Cum omnia quæ ad virgines spectant debeant esse casta et pudica, minor eam mentem sedisse interdum antiquis ut juventer eas inspici per obstetrices, ut sciri posset an virgines essent, ut fecit sanctus Cyprianus. Imo eos usque audaciæ olim processum est ut, teste Clemente Alexandrino in libro septimo Stromatum, quidam dicerent Mariam virginem, postquam peperisset, inspectam ab obstetricibus, inventam fuisse virginem. Adversus hanc fabulam vehementer exardescit Matthæus Bossus, libro primo, epist. 77, ad Polycletum. Hunc tamen morem diu retentum fuisse in Ecclesia Dei facile probari potest. Sanctus Ambrosius, in epistola ad Syagrius episcopum narrat historiam Indicis virginis Veronensis; quæ cum accusata fuisse impudicitæ, et Syagrius eam ab obstetricibus inspici et videri vellet, rejecta est ejus postulatio, cum bonis testimoniis probatum fuisse illam inoffensi virginem muneris esse. Sanctus Augustinus, lib. iii de Civitate Dei, cap. 18: «Obstetrix virginis cujusdam integritatem manu velut explorans, sive malevolentia, sive inscitia, sive casu, dum inspicit, perdidit. » Nam *inspectio ipsa semper etiam fatum deprehendit*, ut ait Quintilianus, lib. v, cap. 6. Recte itaque Rigaltius ad hunc locum sancti Cypriani dixit inspectionem virginum esse turpe negotium et virginitatem occidi inter manus obstetricum. Ars enim obstetricum est valde obscura et incerta in rebus istis; et Laurentius Joubertus, lib. v Errorum popularium, cap. 4, contendit nihil certi statui posse ex inspectione ejus partis qua virgo mulier esse potest. Victor Vitensis, lib. ii, cap. 7, loquens de persecutione Huneric regis Vandorum: «Præcepit deinde sacras virgines congregari, dirigens Vandulos cum suis gentis obstetricibus ad inspicienda et contrectanda contra iura verecundias verecunda pudoris. » Vide Matthæum Bossum, in epistola ad Polycletum paulo ante laudata. Vide

C etiam caput *Proposuisti* in titulo Decretalium Probationibus.

(79) *Sub eodem tecto*. Hieronymus in epistola Vitanido suspecto Contuberlio: «Separantur dor vestre, dividaturque convivium, ne maledici honestes sub uno tecto vos manentes lectulum quo criminentur habere communem. »

(80) *Habitaverint*. Codex Fuxensis, *habitare volent*.

(81) *Postmodum tales facile*. Ita octo libri non veteres, quinque Anglicani, et veteres editiones Vox tales deest in sex aliis vetustis exemplarib. Major pars veterum exemplarum et editionum suis ut eam reponeremus.

(82) *Aliqua corrupta*. Veteres editiones et vetera exemplaria habent aliquæ corruptæ. Vetus Remigianum et Fuxense aliquæ, contumaces fuerint. Ita etiam Pithœanum. Sed in isto supra vocem contumaces scriptum est per speciem emendationis corruptæ. Lectio quæ habet contumaces adjuvari potest ex illis quæ paulo post sequuntur, *superbi et coruæ necuntur*.

(83) *Salubribus præceptis*. Veteres editiones et libri veteres præferunt consiliis salutaribus. At omnes libri habent præceptis. Post verbum *salubr* nihil aliud ex ista epistola exstat in codice sa Arnulphi, et eorum que desunt loco adjecta consequenter duo fragmenta aliarum epistolarum unum nimirum ex epist. 64, ad Epictetum, et a ex epistola 71, ad Stephanum usque ad finem.

(84) *Ingredimur*. Rigaltius posuit *gradimur*, libro nimirum Veronensi, cum quo consensit et Fuxensis. Vetus Remigianus habet *graditur*. Vetus lectionem quam nos revocavimus exhibent omnia vetera exemplaria, septem Anglicana, et omnia editiones Rigaltiana antiquiores. Recte itaque Reinhardtus retinens lectionem veterum editionum Angli maluerunt *gradimur*.

quidam ex fratribus nostris contristari videntur, A nos tamen in salubri persuasione maneamus, scientes et Apostolum dixisse : *Ergo ego inimicus factus vobis sum verum dicens vobis* (*Galat.*, iv, 16) ? Quod si obtemperaverint nobis, lucrati sumus fratres (85) et eos ad salutem pariter et dignitatem nostro sermone formavimus. Si autem quidam de perversis obtemperare noluerint, sequamur eundem Apostolum dicentem : *Si hominibus placerem, Christi servus non essem* (*Galat.*, i, 10). Si quibusdam suadere non possumus ut eos Christo placere faciamus, nos certe, quod nostrum est, Christo Domino (86) et Deo nostro, præcepta ejus servando, placeamus. Opto te, frater charissime ac desiderantissime, in Domino bene valere.

EPISTOLA LXIII (87).

(*Erasm.*, ii, 3; *Pamel.*, *Rigalt.*, *Baluz.*, LXIII; *Paris.*, LXII; *Oxon.*, *Lips.*, LXIII.)

AD CÆCILIJM (88) DE SACRAMENTO DOMINICI CALICIS.

ARGUMENTUM. — *Docet Cyprianus, contra aquarios, in calice Dominico non aquam solam, sed vinum*

aqua mistum esse offerendum; per eam in Scripturis Baptismum, minime vero Eucharistiam designari. Typis ex Veteri Testamento sumptis, usus vini in Sacramento corporis Dominici illustratur, populumque 373 Christianum per aquæ symbolum intelligi declaratur.

I. Cyprianus Cæcilio fratri (89) salutem. Quoniam sciam, frater charissime, episcopos plurimos, ecclesiis Dominicis in toto mundo divina dignatione præpositos, evangelicæ veritatis ac Dominicæ traditionis tenere rationem, nec ab eo quod Christus magister et præcepit et gessit humana et novella institutione³² decadere; tamen quoniam quidam, vel ignoranter vel simpliciter, in calice Dominicano sanctificando et plebi ministrando non hoc faciunt quod Jesus Christus Dominus et Deus noster, sacrificii hujus auctor et doctor, fecit et docuit, religiosum pariter ac necessarium duxi has³³ ad vos (90) litteras facere; ut, si quis in isto errore adhuc tenetur³⁴, veritatis luce perspecta, 374 ad radicem atque originem traditionis Dominicæ reverta-

Variae lectiones.

³² Humanam et novellam institutionem Bod. 3, 4.

³³ Duxi de hoc Lam. NC. 1, Bod. 1, 2, 3, 4.

³⁴ Tenebratur NC. 2. Vat.

Steph. Baluzii notæ.

(85) *Lucrati sumus fratres.* Ista non reperi nisi in tribus codicibus antiquis. Alii, id est quatuordecim nostri et septem Anglicani, ita ferme habent, « gratissimum est nobis. Stare eos ad salutem pariter nostro sermone formavimus. » Difficile est inter ista constituere quid scripsit Cyprianus. Ego, si licet conjecturam facere, existimarem legendum esse ut in antiquis libris et editionibus : « Quod si obtemperaverint, gratissimum est nobis. Stantes eos ad salutem pariter dignatione nostri sermonis formavimus. »

(86) *Christo Domino.* Hanc lectionem præferunt septem vetera exemplaria. Alia octo et quatuor Anglicana habent *Christi Domini et Dei nostri præcepta servantes placeamus.*

(88) Sanctus Augustinus citat hanc epistolam et ex ea magnum fragmentum afferit lib. iv de *Doctrina Christiana*, cap. 21. Ac sicut dixerat Cypriani epistolam ad *Donatum* ornatam esse spumeo verborum ambitu, sic istam ait scriptam esse submissio dicendi genere. Contra Goulatius putat Cyprianum istic vehementer fuisse.

(87) *Ad Cæcilium.* Quamvis id quod dicturus sum videri possit aliquibus exigui momenti, dicam tamen. Post editum librum Lactantii de *Mortibus Persecutorum*, fuere qui disputarent an Cæcilius nomen scribendum esset cum diphthongo vel sine diphthongo. Ego vero aio plurimos veteres operum sancti Cypriani codices, et in his etiam Seguierianum omnium nostrorum vetustissimum, plures inscriptiones antiquas, et nummos veteres habere diphthongum. Novæ tamen hujus disputationis præsidio fretus vir clarissimus qui nuper nova editione donavit hunc librum Lactantii, hoc illius nomen scripsit absque diphthongo, ea de causa quod ita scriptum videbat in veteri codice ex quo liber ille emissus est in publicum, non animadvertiscens plurimos sæpe errores contra orthographiam admissos esse a veteribus librariis et in antiquis inscriptionibus et nummis. Contendit autem vir optimus, ut id quoque dicam, librum illum non esse Lactantii, quia nomen ejus non habetur in veteri libro, omissum videlicet a librario festinante qui,

ut in simili causa dixit Sirmondis, vir istarum rerum perittissimus, cum omnia scriptoris nomina brevitatis studio describere nollet, pro ultimo, quod proprium, erat, id potius imperite de legit quod primo loco occurrebat. Cum hanc viri celeberrimi observationem, qua ego usus eram, non inveniret novus ille editor in Sidonio Sirmondi, me in suspicionem male fidei trahere voluit, tanquam si falso usus esset auctoritate Sirmondi ut id probarem quod suscepimus probandum, non facturus haud dubie si legisset brevem istius Præfationem de non-minibus propriis media ætatis, editam in initio notarum ad Sidonium. Velle autem ut vir doctissimus et optimus Christophorus Matthæus Pfaffius non scripsisset in Præfatione ad editionem Epitomes Lactantii, nullum antiquum codicem operum Lactantii habere nomen Lucii Cæcili. Nam ego diu ante quam ista editio Epitomes prodiret, monueram extare heic Lutetiae in bibliotheca regia duos antiquissimos codices, in quorum uno vocatur *Lucius Cæcilius*, in alio *Lucius Cælius*. Quod eodem redit.